f) De his dictum est p. 7, et Aegyptios populos fuisse animadvertimus, ita ut miremur, quonam modo ad Indiam eos referat S. Epiphanius. Verum Hyginus quoque *Fab.* 275, Iovem Thebas, Aegyptiam urbem, in India condidisse dicit. Praeterea Servius ad illud lib. II *Georgicorum*, v. 117:

..... sola India nigrum
Fert ebum.

subdit: atqui et in Aegypto nascitur, sed Indiam omnem plagam Aethiopiae accipimus, Quo in loco duo haec docere videtur Servius ad rem nostram apposite, nempe: Aegyptum tanquam Aethiopiae partem esse

Homeritorum^g), Azomitorum^h), cum Dulitibusⁱ), Bugaeorum^h), 16 Taianorum^l), Isabenorum, Liberiorum, Diberiorum cum Ichthyopagis^m), et Sirindibenenorum cum Evilaeis: sed nunc multo 17

habitam, et sub Indiae nomine omnem Aethiopiae plagam esse acceptam. Qorro Eustathius quoque in *Dionysium Periegetam*, p. 106, de Aethiopiis ad Aegyptum loquens ait: *Propter quos ipsa etiam Aegyptus vocata est aliquando Aethiopia*. Quid quod toti Africae datum novimus Aethiopiae nomen ex Ezechiele tragoedo apud Eusebium *De praep. evang.* lib. IX cap. 28?

g) Plinius *Homeritas* memorat lib. VI cap. 28, et ob commercia Indica opulentissimos vocat. Ludolphus a Sabeis distinguendos non esse probat laud. lib. p. 66.

h) Iuxta *Astaboram* flumen, seu mavis *Astaborram*, aut *Astaborem*, omnibus enim hisce nominibus appellatum invenimus, urbs quondam fuit nomine Axume, ab aliis Auxume dicta, et a nonnullis etiam Axome, quam principem urbem et regiam fuisse non solum novimus ex Ptolemaeo, sed etiam S. Athanasio in *Apol. contra Arianos*, §. 29, Philostorgio lib. III cap. 6, et Nonnosio apud Photium in *Bibl. etc.* Porro non solum cives, sed tota gens huic urbi subiecta, quam nunc Habessinios dicimus, et habitasse contra *Homeritas* Procopius Caesarensis notavit *Περσαιων* lib. I, ab ea nomen referebat acceptum. Vide Ludolphum in *Commentario* etc., p. 67 et 251. Ne quis autem miretur *Azomitarum* hic pro *Azumitarum* esse positum, animadvertere est, videri antiquos verum huiusce gentis nomen ignorasse, et idcirco eam, eiusque metropolim similibus quidem, sed variis appellasse nominibus. Praeterea litterarum ξ et ζ similitudo varietatem auxit, et quidem etiam in *Ancorato*, cap. 59, legitur Geon labi per *Ἐξομίτιν* pro *Ἄξουμίτιν*. Verum cap. 115 eiusdem *Ancorati* exstat, *Ἀὔξουμίται* et in *Panario* etc., *H. Sethianorum* legitur, quod Psus fuit auctor sermonis τῶν Ἀξουμιτῶν. Eiusdem *Panarii* lib. I cap. 5, Axumiticum tractum offendimus dictum τὰ Ἀξιωματικά, sed aperto errore.

i) Plures videntur fuisse olim urbes dictae a verbo *δοῦλος*, *servus*, si consulimus Stephanum in voce *Δούλων πόλις*, ubi inter cetera haec habet, quae si forte huc referri possint, videant alii: *Est quoque Dulopolis castellum in Aegypto, cuius meminit Olympianus. Gentile: Dulopolita. Ἔστι καὶ χωρίον ἐν Αἰγύπτῳ, Δουλόπολις, ὡς φησὶν Ὀλυμπιανός· τὸ ἔθνικόν· Δουλοπολίτης.*

k) Vide supra p. 12 n. 3.

l) Nunquid Taianorum? scilicet gentem huius nominis memorat S. Epiphanius in *Ancorato*, §. 115, ubi longam variorum populorum seriem digerit, sed eorum quoque plerosque nominibus plane incognitis.

m) Restitue *Ichthyophagis*. Populi sic vocati, quod pisces vorarent, variis fuerunt in locis, sed hi videntur esse Ichthyophagi, qui a Strabone post Ophiodem, seu Topazon insulam habitasse dicuntur, et post fauces Arabici sinus, qui que in vetusta tabula ad Ptolemaei descriptionem

plures sunt, quippe divisi a societate, quam inter se prius habuerant Dibeniⁿ⁾ ab Ichthyopagis, et Sirindibeni ab Evilaeis. De his autem, cum rursus eorum ad loca ventum fuerit, historica narratione referimus. Mons autem, de quo nunc nobis sermo est, tunc Romanis erat subditus. Smaragdinum^{o)} vero sic vocatur naturaliter insula modica, ex adverso sita Beronicae, in qua portus est Indiae^{p)} dirigens ad Thebaidam, quae a continenti terra Thebaida distat unius diei cursu, cum est navigium prosperum, hoc est millibus octogiuta. Contigua est autem Beronicae, quae sic appellatur, regioni Elephantinae^{q)}, necnon et 18 Talmi^{r)}, quae nunc a Blemis^{s)} obtinetur. Corruerunt autem

comparata collocantur in ora maritima ab Albo portu ad Berenicem usque, Cellario docente *Geographiae antiquae* lib. IV cap. 1.

n) *Dibeni* hic dicuntur, qui modo dicti sunt *Diberii*. Cum mihi nullo alio ex loco neque *Diberii*, neque *Dibeni* noti sint, utrumque lectionem integram relinquo.

o) Sic ms. Porro insulae a smaragdo nomen habentis nemo alius diserte meminit; at cum Theophrastus in lib. *Περί Λόγων* pseudosmaragdos, et smaragdos quoque pretiosiores in insula obiacente Chalcedoni, Plinius vero lib. XXXVII cap. 5, in monte iuxta Chalcedonem, qui Smaragditas vocabatur, inveniri doceat, montem hunc in insula a Theophrasto memorata fuisse crediderim, et hanc esse insulam, cuius meminit Epiphanius, quae pariter Smaragditas, aut Smaragdina, aut demum Smaragdinon diceretur. Apud Ptolemaeum montis Smaragdi mentio est lib. IV cap. 5, et eum collocat inter Nechesiam et Leptem, quam sequitur Berenice, aut mavis, Beronice. Praeterea notandum est insulam illam ab Epiphanio parvam dici, ita ut mirum non sit, geographos solius montis meminisse, fortassis enim fere uno illo monte tota constabat. Nonnulli editi libri Theophrasti et Plinii *Chalcedonem* pro *Chalcedonem* habent, sed iniuria, ut Salmasius, Harduinus, alique viri docti adnotarunt.

p) Oppidum, Plinio teste lib. VI cap. 29, *matris Philephi nomine* Beronice vocatum propter Arabicum sinum erat ad orientem in continenti Aegyptiae regionis Thebaidos, contra Arabiam; quamobrem celeberrimus portus fuit, unde ex Aegypto in Arabiam et Indiam, et hinc in Aegyptum navigabant.

q) De Nili insula loquitur apud geographos celebri, in qua urbem quoque *Elephantidem* dictam exstitisse auctor est Mela lib. I cap. 9.

r) De Talmi accipio Aegypti urbe in extremis sinibus, ut ex *Itinerario* Antonini constat: et Olympiodorus apud Photium Blemis conterminam vocat.

s) Blemmyes intellige, seu mavis, Blemyes, aut Blemmyas, gentem,

montis huius metalla; suntque metalla alia in ipsorum Barbaria¹⁾ Blemmiorum iuxta Telmeos²⁾ in montibus constituta³⁾), 19 quae nunc effodientes Barbari smaragdos incidunt. Vis autem lapidis huius in speculandam faciem dicitur, et ab his, qui fabulosa confingunt, praescius esse futurorum.

quam Olympiodorus, ut dictum est, iuxta Talmin ponit. Porro etiam in *Anc.* §. 58, Nilum *Βλεμνίαν* alluere, nempe Blemmyarum regionem Epiphanius scribit; quod si ex Strabone lib. XVII p. 786, colligitur Blemmyas ex utraque Nili parte habitasse, plures tamen habitarunt certe ab orientali parte, et quidem variis in locis dispersi; sunt enim qui ad Talmin ponunt, et qui ad Catadupa, ut Dionysius, Eustathius p. 107, et Anmianus lib. XIV cap. 4, et qui infra Meroem ut Strabo, cum quo concinere dicas Claudianum, et qui socios urbis Ptolemaidis contra Romanos facit Zosimus lib. I cap. 71, Ptolemaeus autem sub Molibis ponit, sub Nubis Agathemerus *Geog.* lib. II cap. 5, et Procopius; quin etiam hi Blemyes *ἕτεροι Βλέμνυες*, alii *Blemmyes*, ab Agathemero dicuntur, quod maxime est considerandum; etenim plures igitur fuerunt Blemyes, alii Aegypto viciniores, et alii remotiores: ex Procopio tamen colligo propriam Blemmyarum regionem fuisse interiorem illam sub Nubis, et hinc colonias deduxisse Aegypto vicinas armorum vi. Vide Procopium lib. I *De bello Persico*, cap. 19.

t) Quidquid alienum erat ab imperio Romano Graeci Latiniqque scriptores praecipue medii aevi barbariam dixerunt, quomobrem mirum minime est, Blemmyarum regionem ab Epiphanio barbariam dici. Quod si quis malit ad regionem illam Africae, quae peculiari nomine Barbaria dicta est, regionem Blemmyarum retulisse Epiphanium, opus est, ut illud quoque asserat, aut duas gentes eiusdem nominis diversis locis habitantes Epiphanium commiscuisse, illi enim solum Blemyes in Barbaria habitantes dici posse videntur, quos sub Molibis Ptolemaeus collocat, cum Barbaria regio fuerit propter Barbaricum sinum protensa inter ipsum Barbaricum sinum et Nilum, ut constat ex Ptolemaeo, qui Raptam eius metropolim facit, necnon ex Agathemero lib. II cap. 11 et 14, et Marciano Heracleota in *Periplo* etc., lib. I §. 2, aut multo longius Barbariae fines Epiphanium extendisse, et quidem Anastasius Sinaita in *Anagogis super sex dierum opus* lib. III, in ea Pentapolim collocat, regionem nempe Plinio docente lib. V cap. 5, *illustratam urbibus maxime quinque: Berenice, Arsinoe, Ptolemaide, Apollonia, Cyrene*, et Stephanus quoque eam apud sinum Arabium esse docet. Scilicet unius regionis nomen ad finitimas etiam late non raro transiit.

u) Legendum videtur iuxta *Telmin*, aut *Talmin*.

v) Heliodorus in *Aethiopicis*, etc. lib. LXXVIII etc., bellum describit ab Hydaspae Aethiopum rege cum Persis gestum propter *smaragdea metalla, τὰ σμαράγδεια μέταλλα*.

DE LAPIDE CARBUNCULO.

Carbunculus habet speciem rubricae^{w)} nimis acutissimae. Nascitur autem apud Carthaginem Libyae, quae Africa vocatur. Alii vero dicunt hunc lapidem sic inveniri: non videri per diem, 20 sed per noctem: procul autem in modum lapidis, vel carbonis ignis naturaliter scintillas emittere, et hora quidem sicuti carbo ignis accendi, hora vero desinere, ita ut splendorem eius, qui hunc lapidem quaerunt, eminus intuentes, ob hoc ipsum, quod per intervalla comparet, et rursus extinguitur, eum esse cognoscant, pergentesque ad eius fulgorem, ita reperiant. Sed 10 qui eum portat, eum latere non potest: nam quibuslibet vestimentis occulat, splendor extra vestimenta collucet: unde et carbunculus appellatus est, ob hanc scilicet causam. Parumper autem et ceraunius ita lapis vocatus, huic videtur esse consimilis: dicunt autem ceraunium quidam, et vinarium^{x)}, quod in- 15 star vini flavi coloris existat. Est nihilominus et calchedonius^{y)}, quem sic appellant, et ipse specie proximis lapidibus istis, qui in iisdem loci partibus invenitur. Nec mirum, quod divina Scriptura in Phison eum flumine esse pronuntiat, cum possit et in Africa reperiri. Fluit enim Phison in mare iuxta regionem au- 20 stralem et occidentalem Oceanum. Circuit Oceanus universum orbem terrarum, sed in occidentalem eius partem Phison^{z)}, ut diximus, influit, et idcirco lapis iste in Libyae partes advehitur; dicit autem Scriptura divina: *Fluvius egreditur ex eadem 21 ad irrigandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor ini-* 25 *tia. Nomen uni Phison: iste est, qui circuit omnem terram*

w) Latinis rubrica est peculiaris quaedam terra rubri coloris ad tingendum apta. Epitome Gesneri habebat *λίθος ἀνδραξ οὗτος εἶδος ξυφοίνικον ἔχει*. Gesnerus autem reponendum censuit *φωινικοῦν*, vel *ὄξυφοίνικος*. Epitome Anastasii legit: *Ἄνδραξ ὄξυφοίνιστος μὲν ἐστὶ τῆ εἶδει*. Carbunculus est colore Phoeniceo vehementi.

x) Epitome Gesneri *οἰνωπὸν*.

y) Etiam Epitome Gesneri habet *χαλκηδόνιος*, quam lectionem hinc patet iniuria a Gesnero sollicitari apposita voce *καρχηδόνιος*.

z) Mira iterum commentatur de Phison flumine Epiphanius, ut ea conciliet, quomodo tum apud Carthaginem carbunculus reperitur, tum in Phison.

*Evilat, ubi est aurum, et aurum terrae illius optimum; ibi est carbunculus et lapis prasinus*¹.

DE SAPHIRO LAPIDE.

Sapphirus lapis dicitur in modum purpurae^a), quam blattae tam vocitant^b), cuius est pressior species: multa vero genera sunt huius lapidis; est enim in ipsis regalis auri punctis intermicans, qui non adeo est mirabilis, sicut purus ille lapis, qui per omnia purpurae specie renitet, et hic fortassis esse dicitur in India, et in Aethiopia, propter templum Liberi patris apud Indos, quod habere dicitur, licet incredibile videatur, CCCLXV gradus, omnes ex lapide sapphiro. In ornamentis autem suis et monilibus reges utuntur eo vel maxime, quia mirabilis est, atque pulcherrimus et graciosus: unde et nonnulli vocaverunt eum monilis ornatum. Pellit etiam dolores, nam si 15 teratur cum lacte medela, scabiosis et ulcerosis efficitur linitus super loca, quae fuerint vulneribus asperata. Scriptum autem est in Lege^c), visionem Mosi in monte veluti super lapide sapphiro fuisse declaratam.

1) Gen. III, 10—13 iuxta LXX.

a) Supple *lucere, splendescere*. In Epitome Gesneri: *Λίθος σάπφειρος πορφύριζων, ὡς βλάττης πορφύρας τῆς μελαίνης τὸ εἶδος. Lapis sapphirus purpurascit, ut species blattae, id est, purpurae nigrae.*

b) Purpuram nempe optimam: talis enim purpura blatta est olim appellata a blatta vermiculo sic a nocendo, ἀπὸ τοῦ βλάπτειν, dicto, quia apprehensus manum hominis tingit. Egnatius in illud Lampridii in *Vita Heliogabali*: *Paraverat igitur funes blatta et serico et cocco intortos, adnotat, blattam purpuram esse ex Indico conchylio factam; sed ipsum Tyrium ostrum nomen idem obtinuisse dubitari nequit canente Sidonio in Paneg. Maiorani v. 48:*

Pontus castorea, blattam Tyrus, aera Corinthus etc.

c) Nempe Exodi cap. XXIV, 10, Epitome Gesneri ipsas etiam legis tabulas ex sapphiro fuisse insinuans veram Epiphaniae sententiam, ut hinc constat, corruptam exhibet, et illi iniuria commentum intexit, quod Hebraeis Lyranus attribuit, et invenitur quoque apud Suidam verbo *Μωυσῆς*. Abulensis redarguit Hebraeos etiam quod dixerint Moysen, postquam ob peccatum populi tabulas fregerit, collegisse fragmenta, et hinc se ditasse. Ceterum historiam, atque adeo fabulam hanc non dubito ortum duxisse ex eo quod Deus daturus legem Moysi talis processerit

DE LAPIDE IASPIDE.

Iaspis est lapis velut speciem smaragdi referens, qui apud ostia Thermodontis fluminis invenitur, et apud Amathunta^d), non quae in Cypro est: sed naturaliter Amathusiorum^e) generatio multiplex habetur. Hic vero lapis hanc habet speciem: 5 sub smaragdo est intervirescens, sed obtusior et obscurior, interiusque corpus habet viride ad instar aeruginis aeris. Delectantur autem phantasiae, id est speculationes huic insidere, sicut asserunt, qui fabulosa commemorant^f). Est et alia iaspis albidior quam mare; flore vero tincturaque pressior^g): alia 10

conspiciendus, ut haberet *sub pedibus quasi opus lapidis sapphirini*, ut legitur Exodi cap. XXIV, 10. Enimvero sapphirum tabularum ex sapphirino Dei throno excisum fuisse aperte dicitur Rabbini, et earum pondus fecerunt quadraginta sata. Vide notas maiores Drusii tom. I *Critic. sacr.* etc.

d) Locus mire corruptus. Utraque Epitome habet iaspidem inveniri apud Amathunta Cyprae. Itaque aut *non oscitanter* est additum, aut aliquid aliud oscitanter est praetermissum. Fortassis scripserat S. Epiphanius smaragdos inveniri apud Amathunta, *non quae trans Jordanem est. sed quae est in Cypro*: Amathus enim oppidum maximum omnium et munitissimum inter ea, quae trans Jordanem erant, a Iosepho *Antiq.* lib. XIII cap. 13, et *De bello Iud.* lib. I cap. 8, memoratur, necnon ab auctore *De locis S. Scripturae* etc. De Amathunte autem urbe in insula Cypro celeberrima, unde toti etiam insulae Cypro Amathusiae nomen est datum teste Plinio, nihil interest dicere, et satis sit recordari, *metalli secundam* dici ab Ovidio *Metam.* lib. X v. 220 et v. 530, *metalli gravidum*.

e) Cod.: *sed naturam littam Mathusiorum*. Restitui prout ab interprete fuisse scriptum censui.

f) Hieronymus hinc certe mutuatus est, quae habet lib. XV *Comment. in Isaia* cap. LIV: *Iapidum multa sunt genera: alius est enim smaragdi habens similitudinem, qui reperitur in fontibus Thermodontis fluminis, et vocatur grammatis, quo omnia phantasmata fugari autumant; alius viridior mari, et tinctus quasi floribus: hunc in Phrygiae monte Idu, et in profundissimis specubus eius nasci referunt; alium vero iuxta Iberos Hyrcanosque et mare Caspium reperiri, et praecipue iuxta lacum Nausin. Est et alius iaspis, nivi et spumae marinarum fluctuum similis, et clementer quasi misto cruore subrutilans. Hactenus S. Hieronymus. Monet autem Vallarsius in Ambrosiano codice non grammatis, sed Graecis litteris invenisse scriptum *ΑΜΑΘΟΥΣΙΟΣ*, unde recte coniecit fortassis verum lapidis nomen fuisse *Ἀμαθούσιος*, siquidem illum *περὶ Ἀμαθούσιον*, quae in Cypro est, inveniri docuerit Epiphanius.*

g) Epitome Gesneri, *βαδύτητα*.

vero in speluncis Idae montis, qui est in Phrygia, reperitur similis sanguini cochleae, sed lucidior magis, et veluti similior vino et amethysto rubicundior; non enim sunt unius coloris, eiusdemque potentiae, sed alia quidem rarior est et albidior 5 quam aer fumi nimis effulgens, nec impar item caeruleae vibrationis^{h)}, veluti si tempore hiemis de terra vapor aut nebula austro desinente consurgat; alia, quae glaciei similis est ab his, 24 qui fabulosa fingunt, phantasiis dicitur esse remedium. Reper- tum est autem ab Hiberisⁱ⁾ et pastoribus Hyrcanorum, qui 10 circa Caspium solum lacumque^{k)} consistunt. Est et alter iaspis, qui vocatur appalius^{l)}, similis nivibus, aut spumis maris, aut veluti si sanguis lacti misceatur, ut Massagetae potare sunt so- liti^{m)}: hunc, ut aiunt, qui fabulosa referunt, bestiae in agro metuunt, aliaque portentaⁿ⁾).

Ligyrii inventionem nequaquam novimus, nec a physiolo- gis, id est naturarum scrutatoribus, nec ab aliquibus antiquis, 25 qui harum rerum curam gessisse referuntur^{o)}.

h) Fort. *caerulea vibratione*.

i) Horum populorum regionem Iberiam Eoam Eustathius vocat, et Asiaticam etiam dicunt, ut distinguatur ab Iberia Europaea, nempe Hispania. Nunc sub Georgianorum nomine eos noscimus.

k) Hieronymus et hunc lacum proprio nomine vocat *Neusin* etc.

l) Epitome Gesneri *ἰασπις ὁ παλαιός*, antiquus. Sed iure Salmasius in *Solinum* p. 92, corruptum eum esse locum monet. Legendum autem putat *ἰασπιόπαλλιος*: fortassis tamen aequius foret restituere *ἰασπις ὀπάλλιος*, quod magis respondet numero litterarum vitiosae lectionis, necnon ipsi quidem versioni, quam edimus, licet haec quoque *Appalius* mendose habeat pro *Opollius*.

m) Strabo lib. II Massagetas succum bibere ex arboreis fructibus expressum narrat; Herodotus lib. I sub finem lac: *γαλακτοπόται δὲ εἶσι*. Lac autem potant. Verum etiam Statius *Achill.* lib. I v. 307 cecinit:

Lactea Massagetae veluti cum pocula fuscant

Sanguine puniceo

n) Epitome Gesneri: *τὰ φάσματα, spectra*.

o) Epiphanium videtur descripsisse Hieronymus in *Epist. ad Fabiolam* §. 17, ubi legitur: *Scrutans eos, qui de lapidum atque gemmarum scripsere naturis, ligurium invenire non potui*. Nonnullae editiones Hieronymi habent *lyncurium*, sed legendum esse *lygurium*, seu *ligurium*

priscorum codicum auctoritas, ut monet clariss. Vallarsius, necnon ratio quidem ipsa probat: loquitur enim eo loci Hieronymus de lapide sic a sacris litteris appellato, quod si animadvertisset Gesnerus, et ipse profecto vidisset Epitomen, quae pariter habet *λυγύριον*, veram servasselectionem, nec minus apte apposuisset in margine, forte *λυγκούριον*. Porro *λυγύριον* et *λυγκούριον* nullo discrimine inter se differre plures sunt arbitrati, licet illud ipsi, quod SS. Epiphanius et Hieronymusasserunt, de ligrío nihil adnotatum a physiologis invenisse, discrimen aliquod probare videretur, cum de lyncurio ante Epiphanium et Hieronymum locuti fuerint multi, Theophrastus, Aristoteles, Aelianus, Plinius, Solinus, Dioscorides, Ovidius, aliique. Psellus in lib. *De lapidum virtutibus* §. 1, inter lapides ignotos memorat lapidem *λύγκουρον*. *Λυγγούριον* seu *λυγγούριον* restituendum hic censet Maussacus, sed ipse quidem restituendum putarem *λυγύριον*, cum hic lapis inter ignotos referri possit, non *λυγκούριον*, qui lapis tam notus est quam ille ignotus: scilicet lapis, quem *λυγύριον* vocant, primo notus sit ex versione LXX Exod. cap. XXVIII, 19: unde mutuatus est etiam Iosephus lib. *Antiq.* III cap. 7 §. 6, et *De bello Judaico* lib. V cap. 5 §. 7. Quinimo idipsum de quolibet alio auctore ligríum memorante censendum est. Omnes de lapide sic dicto apud sacras Litteras capi volunt. Verum illud notandum maxime est, ipsum Epiphanium, cum de ligrío nihil invenerit scriptum apud physiologos, subdubitantem videri hunc lapidem a lyncurio, ab eo lyncurium potius dictum, diversum non esse. Neque vero ratio deest, quominus ligríi nomen lapidi lyncurio obvenerit, si fides Salmasio in *Solinum* p. 62, a Liguria illud ortum esse docenti, et lyncurio datum, quod nimirum in Liguria lyncurium inveniatur. Sed haec quis credat, cum ligríi nomine usi sint solum LXX Interpretes? Porro ut probet lyncurium in Liguria nasci, Theophrastum laudat. Satius laudare potuisset Strabonem: hic enim diserte quidem lib. IV p. 202 aut p. 310 ed. Amst. 1707, lyncurium apud Ligures copiose abundare ait, et illud ab aliis dictum fuisse electrum, *πλεονάζει δὲ καὶ τὸ λυγγούριον παρ' αὐτοῖς, ὃ τινες ἤλεκτρον προσαγορεύουσι*. *Copiosum est etiam apud eos (nempe Ligures) lyncurium, quod nonnulli cognominant electrum*. At Theophrastus de succino loquitur, non autem de lyncurio. Nec favet Salmasio, quod addit, succinum cum lyncurio confusum fuisse: neque enim Theophrastus confundit, qui cum docuerit lyncurium soliditatem lapidis habere, attrahere autem, ut succinum, et ex eo sigilla fieri addit, illud polire multi laboris rem esse, et deinde, ipsum autem etiam succinum esse lapidem, quod in Liguria sit fossile. Mecum sensisse videtur etiam Plinius lib. XXXVII cap. 2: de succino enim agens, et de variis in quibus gigni dicitur locis, Theophrastum laudat: cum autem refert, qui cum lyncurio succinum commiscuerunt, illius nequaquam meminit. Ceterum, quod a nonnullis electrum cum lyncurio confusum fuerit inficias ire equidem nequeo, cum a Demonstrato electrum tali nomine vocatum fuisse testis sit idem Plinius laudato loco, et pro synonymis habet utrumque nomen Hesychius, et habuisse etiam Strabonem ex eius sententia, quem supra retulimus, constet. Vexum ex Plinio pariter col-

Inveni modo autem laugurinum^{p)}, sic appellatum lapidem, 26 quem nonnulli pressiore^{q)} locutione ligguriorum^{r)} vocant, et 27 fortassis arbitror hunc esse ligyrium, quoniam quidem divinae Scripturae nonnulla nomina aliter immutarunt, sicut smaragdum

higo nec defuisse, qui lyncurium ab electro distinxerint. Postquam enim de electro multa dixerit, et iam lyncurium quoque dictum fuisse animadvertenter, tandem inquit c. 3: *De lyncurio proxime dici copit auclorum pertinacia: quippe etiamsi non electrum id esset, lyncurium lamem gemmam esse contendunt.* Itaque lyncurium cum electro etiam a Theophrasto, saltem satis aperte, confusum non fuisse iterum iterumque praedico.

p) *Λαγκούριον* habet Epitome Gesneri: *Εὐρομεν δὲ λαγκούριον οὕτω καλούμενον λίθον, ὃν τινες τῇ τρανῇ διαλέκτῳ λαγούριον καλοῦσι. καὶ τάχα τοῦτο οἶμαι τὸ λιγύριον. ἐπειδὴ αἱ θεαί Γραφαὶ τὰ ὀνόματα ἑτέρως μετέποιησαντο ὡς τὸν σμάραγδον πρᾶσιων.* Salmasius in *Solinum* p. 63, haec paulo aliter legit, et, ut ipse ait, ex cod. vetusto; *Εὐρομεν δὲ λαγγούριον οὕτω καλούμενον λίθον, ὃν τινες τῇ τρανῇ διαλέκτῳ λαγούριον καλοῦσι, καὶ τάχα οἶμαι τοῦτο εἶναι τὸ λιγύριον.* Nostri cod. scriptorem perperam scripsisse *laugurinum* indubium esse debet, suspicor autem ab interprete scripturam fuisse *laggurium*, seu *langurium*, cum in Graeco esset *λαγγούριον*.

q) Codex hanc ferre vocem videtur, sed cum illa Graeco verbo *τρανῇ* minime respondeat, et ne sententiae quidem conveniat, barbarum interpretem scripsisse dixerim *spissiore* aut *expressiore*.

r) Legendum esset *lagurium* ex descripto Epitomes Gesneri loco: sed ex iis, quae sequuntur, legendum potius videtur *liggurium*, et in Graeco fuisse *λαγγούριον*, Scilicet inferius legitur: *Et liggurus quidem, vel etiam laggurus* etc. Alterum hoc nomen τὸ *laugurinum* corrigit, illud primum τὸ *ligguriorum*. Porro hae coniecturae egregie ex eo comprobantur, quod certe *lyncurium* alio nomine *lanjurium* fuisse dictum certum sit testimonio etiam Plinii lib. XXXVII cap. 2. Verum vulgatus et frequentius nomen *lyncurium* fuit, aut *lyngurium*, et quidem ita vulgatus, ut alterius ab uno Plinio certiores facti fuerimus, cui nunc etiam Epiphanius certe est adiciendus. Neque vero praeterire decet apud Graecos saepius occurrere nomen *λαγγούριον* quam *λαγκούριον*. Illud apud Theophrastum et Dioscoridem legit Salmasius, et habent etiam Strabo etc., necnon Plutarchus in l. *De animal. solertia* t. II p. 952, ed. Paris. 1624: et quidem Solinus, cap. 2, illud solum memorat tanquam Graecis familiare: *Graece lyngurium dicitur.* Itaque Epiphanius quoque ita scriperat: unde interpres quod alii *lyngurium* secundum pronuntiandi rationem scripsissent, scripsit *lyggurium*, *lyggurus*, *laggurus* etc., utrumque γγ retinens. Sic Priscianus testatur Romanos olim vocem *ἄγγελος* scripsisse *aggelos*. Varro autem *De lingua Lat.* lib. I, et Victorinus *De orthographia* etc., auctores nobis sunt Graecorum more Atticum poetam scribere consuevisse *agguem*, *aggulum* etc.

dixere prasinum, aliisque nominibus alia vocaverunt. Et lig-
 gurus quidem, vel etiam laggurus^{a)}, si ipse sit liggurium, rur-
 sus ex quo sit loco, nescitur a nobis. Arbitrati sunt autem
 eum de superiore esse Thebaida, propter quod affirmant ali-
 25 quos lapides, ex lapide hoc in aede Asclepii^{b)}, quae sic appel- 5
 latur, in Memphi Aegyptia reperiri: in quibus sunt veluti no-
 tae intermicantes non sicut in ophite^{c)}, sed habentes puncta
 iuxta cerinum^{d)} lapidem sic vocatum. Puncta sunt viridantia
 ita, ut intelligamus in profundo lapidis huius venam esse lectis-
 simam. Sed et adhuc lucidius et speciosius haec petra videtur 10
 sumpsisse cognomen. Explanatur enim liggurus a quodam ani-
 mali, quod liggium nominatur, habens colorem pulli bubali vel
 buculae rufae, cuius cauda modica est, et habet puncta quae-
 dam viridantia, propter quod et lapis ligurus idem liggii cauda
 vocatur^{e)}. Ego autem vehementer admiror, cur Scriptura di- 15
 vina curans ad ornatum, decoremque pulchritudinis regalium
 sertorum et vestimentorum pontificalium uti lapidibus pretiosis,
 20 et nonnullorum, qui multum erant noti manifestique, comme-
 morans, carbunculi dico, et smaragdi, amethysti, et ahati, he-
 rylli, et chrysolithi, in horum dinumeratione lapidum non me- 20

a) Iosephus *Ant.* lib. III cap. 8, habet *λίγυρος*. Nunquid *λίγυρος*,
λίγγυρος, *λίγγουρος*, *λύγκουρος* etc., substantiva sunt nomina; *λε-
 γυριος* vero adiectivum subaudita voce *λίθος*, lapis; et *λεγγούριον* sub-
 audita voce *ἤλεκτρον*, *electrum*?

b) Aesculapius, Graece *Ἀσκληπιός* est. Itaque Asclepius in mul-
 tis quoque Latinis inscriptionibus apud Gruterum dicitur: quin etiam
 Martianus Capella *De nuptiis* etc., lib. II, inquit: *Ascribit Asclepio Grae-
 cia medicinam*.

c) Marmor ophites hoc nomen habet, quod serpentem instar variis
 maculis distinctum sit. De eo Plinius lib. XXXVI cap. 7.

d) Lapis hic, ut opinor, ille est, quem alii *ceritem* vocant. Vide
 Plinium lib. XXXVII cap. 10 etc.

e) Quae hic de lynnurio memorat Epiphanius, nunc primum, quod
 sciam, innotescunt. Porro animal illud, quod liggium vocat, certe lynx
 esse videtur, a qua et alii nomen lyncurio, seu lynnurio factum dixerunt,
 fabulosa tamen ratione, quod nimirum ex lyncis urina fiat. Vide Aelia-
 num *Hist. animal.* lib. IV cap. 17) Theophrastum in lib. *Περὶ λίθων*;
 Plinium lib. VIII cap. 38, et lib. XXXVII cap. 2; Solinum cap. 2, et ipsum
 Plutarchum *De anim. solertia* etc., ut alios taceam. Ceterum animalia,
 quae aliis *λύγκες* sunt, docente Salmasio p. 62, Artemidorus vocat
λίγγους, et apud Plutarchum laudato loco *λύγγας* dici invenio.

minerit hyacinthi, cum sit lapis iste clarissimus, adeoque pretiosus, atque mirabilis, ut animadvertamus, ne ligyrium forsitan hunc divina Scriptura cognominet¹⁾). Hyacinthus autem species habet diversas, quanto enim quis invenitur colore profundior, tanto est aliis necessarius²⁾). Hyacintho vero, vel callaino purpureus color est aliquanto consimilis³⁾). Unde divina quoque Scriptura ex hyacintho purpuraque pontificalia vestimenta dicit ornari. Et praecipuus quidem lapis hyacinthus thalassites appellatur, eo quod tranquilli maris similitudinem referat. Est et alius, qui vocatur rhodiaeus⁴⁾): alius oppalius⁵⁾). Rursus alius perileutius⁶⁾). Inveniuntur autem lapides isti in interiore barbarie⁷⁾ Scytharum. Scythiam vero soliti sunt veteres appellare cunctam septentrionalem plagam, ubi sunt Gothi et Dauni⁸⁾, Venni⁹⁾ quoque et Arii¹⁰⁾ usque Germanorum Amazonarumque regionem¹¹⁾). Illic igitur interius in deserto huius magnae Scythiae convallis est profundissima, hominibus

x) Hinc S. Hieronymus in *Epistola ad Fabiolam* §. 17: *Satisque miror cur hyacinthus pretiosissimus lapis in horum numero non ponatur, nisi forte ipse est alio nomine ligurius. Scrutans eos, qui de lapidum atque gemmarum scripserunt naturis, ligurium invenire non potui.*

y) Epitome Gesneri *ἀναγκαϊότερος*, praestantior.

z) Aut hyacinthum cum callaino confundit, aut vult illum colorem habere haud absimilem a callaino, et sic videtur vocare gemmam illam, quae callais dicitur a Plinio lib. XXXVII cap. 8.

a) Epitome Gesneri, *ῥοδιός*. Nostrum interpretem invenisse videtur *ῥοδόεις*: utrumque nomen sonat *roseus*.

b) In Epitome Gesneri hoc loco nulla est mentio oppalii, sed quarto loco inter varias hyacinthi species ponit hyacinthum *χαννιαῖον* sic: *ὁ τέταρτος χαννιαῖος*: sed videndus Salmasius p. 779.

c) Epitome Gesneri *παραλείκιος*. Restituendum *περίλευκος*.

d) Vide supra pag. 18.

e) Epitome Anastasii *οἱ Γότθοι καὶ Δαῦνοι*, et alios hic memoratos populos praeterit. Non *Dauni*, sed *Dahae*, aut *Dasae* legendum videtur, et in Graeco restituendum *Δάαι* aut *Δάσαι*.

f) Plinius lib. IV cap. 12 in Sarmatia Europaea Vannianum quoddam regnum ponit. Vide etiam Tacitum *Annal.* lib. XII. Quid si quis *Hunni* restitueret? Agathias Hunnos circa Maeotidem collocat.

g) Fortassis, *Abii*, scilicet hos populos septentrionales partes Scythiae habitasse Ptolemaeus docet.

h) Accipe de Amazonibus ad Tanaim. Amazonum historiam ab erudito Florent. iuvene Ant. Maria Beninio copiose illustratam scio, ut edat memoro, et Petri Petiti dissertatione laudatiorem auguror.

prorsus impervia, montibus namque saxosis hinc atque inde vallatur: ita ut si quis desuper, a summitatibus montium tanquam de muris aspiciat solum convallis, pervidere non possit, sed a profunditate caligo tenebrosa, veluti chaos alicuius occurrat. Igitur qui mittuntur a regibus juxta commanentibus, ad istorum lapidum perquisitionem, secundum dispensationem necessitatis sibi commissae, iugulant agnos, et excoriantes dimittunt desuper e saxis in illud chaos convallis immensum, lapidesque, ut ferunt, agnorum decoriatorum carnibus adhaerescunt. Aquilae vero in petris sursum morantes accepto carnis odore 10
 31 descendunt, eductosque decoriatos agnos exedunt, et lapides illic in summis montibus remanent. Damnati ergo, qui per huiusmodi capturam ad inquirendos praedictos lapides diriguntur, intuentes ubi sunt ductae agnorum carnes ab aquilis, eunt illuc, et inventientes lapides afferunt. Omnes lapides isti 15
 cuiuscunque sub diversitate coloris assistunt, cum sint pretiosi, tamen hanc habent efficaciam, ut superpositi carbonibus ignis vehementibus, ipsi quidem minime laedantur, carbones autem protinus extinguuntur. Non solum autem hoc, sed etiam tollens quis ex his lapidibus, et involvens diligenter in orario, vel 20
 in aliquo linteo, ponensque super carbones ignis manu retinens, ipse quidem calore cruciabitur, linteum vero, quo lapis est involutus, (et) nullo modo laeditur, aut aliqua ustione vexatur. Fertur autem lapis iste utilis esse mulieribus quatenus onere partus absque difficultate liberentur. Phantasias autem 25
 pellere similiter dicitur.

DE LAPIDE ACHATE.

Achates autem lapis est aestimatus esse perileutiusⁱ⁾, qui hyacinthum lapidem ponitur. Est autem specie mirabilis; colore caeruleus, exteriorem circulum habens album. Et hic circa 30
 Scythias^k invenitur, Est autem in lapidibus istis achates colore

i) Ex Epitome Gesneri Latina haec versio reformari ita potest, ut significet, fuisse qui putaverit, achatem eam ipsam esse gemmam, quae perileucus dicitur, et cuius mentio superius facta est, ubi de hyacintho. Porro hic et laudata Epitome recte habet *περὶλευκος*.

k) Scythia apud geographos duplex est, Europaea et Asiatica.

leonino, qui cum aqua tritus et illitus super loca, quae morsu contracta sunt, viperæ vel scorpii, caeterorumque serpentium venena depellit. Dico autem achatem, qui leonis speciem praefert.

DE LAPIDE AMETHYSTO.

- 5 Amethystus lapis est: erga suum circulum flammiferum quiddam profundius micat. Splendor autem eius est albidior, e medio corpore veluti vini flavi speciem referens, qui forma diversus, et hic, ut opinor, in Libyæ montibus gignitur. Alter enim hyacintho mundissimo similis est, alter vero amphicochlo¹⁾.
10 Fit autem ipse in partes Libyæ circa littus maris. Hi vero, 33 qui fabulis credunt, aiunt eum praecidere tempestates et pluvias, cum australes venti perflaverint.

DE LAPIDE CHRYSOLITHO.

Chrysolithus lapis, quem nonnulli chrysoberyllum^{m)} voca-
15 verunt, auri fulgorem praefert. Fit autem in puteali petra; sic appellatur locus ad littusⁿ⁾ Achaemenidis^{o)} Babylonis. Nominant autem et Babylona, et puteum illum petrae Achaemenida^{p)}, quod, inquirunt, pater Cyri regis Achaemeneus^{q)} vocabatur,

l) Etiam Epitome Gesneri: *ὁ δὲ ἀμφικόχλω*, quam lectionem Gesnerus iniuria reprobatur reponens: *θαλάσσης* vel *θαλασσίω κόχλω* vel potius *αἵματι κόχλω*, ut ipsa legit Epitome, ubi de iaspide sermo est.

m) Epitome Gesneri habet *χρυσόφυλλον*, quod nomen Gesnerus adnotat alias non inveniri, sed chrysoberyllum. Vere mendosam in hoc loco Epitomen esse hinc constat.

n) Epitome Gesneri *παρὰ τὸ τεῖχος*, ad *marnia*. Epitome autem Anastasii: *παρὰ τὸ χεῖλος*.

o) Epitome Gesneri: *Achaemenitidis*, *Ἀχαιμενίτιδος*.

p) In ms. erat. *petere Achaemide*. Legendum, ut restitui, constat ex Epit. Anastasii: *τὴν γὰρ Βαβυλῶνα, καὶ τὸ φρέαρ ἐκέينو τῆς πέτρας Ἀχαιμενίδα καλοῦσι*. In Epit. Gesneri legitur: *τὴν γὰρ Βαβυλῶνα καὶ τὸ φρέαρ ἐκέينو Ἀχαιμενίτιδα καλοῦσιν, ὅτι φασὶν ἔ πατήρ Κύρου τοῦ Βασιλέως Ἀχαιμένους ἐκαλεῖτο*. *Babylonem enim, et puteum illum, Achaemenitida cognominant, quod dicant regis Cyri patrem Achaemenem vocatum fuisse*.

q) In Epitome Gesnerus invenit *Ἀχαιμενέως*, et emendat *Ἀχαιμένους*. Nostrum tamen etiam interpretem invenisse videtur, *Ἀχαιμενέως*.

ut scriptores aliqui retulerunt^{r)}). Est autem et chrysopasus lapis^{s)}). Hic stomachicis, et colicis, necnon et coeliacis tritus, et epotus saluberrimus approbatur.

DE LAPIDE BERYLLO.

Beryllium, lapis glaucus, id est marinae tincturae similis, 5
34 et aeris, amethysti, et pederotis^{t)}) habens speciem, et aquatoris, id est albidioris hyacinthi. Fit autem ad ima montis, qui vocatur Taurus. Si quis autem voluerit hunc ex adverso solis opponere, videtur, veluti vitrum, minuta intrinsecus habere perlucida. Alia autem beryllus pupillis oculorum draconis est 10 similis; alia rursus est beryllus veluti coralli^{u)}) speciem magis exhibens. Haec beryllus juxta viam^{v)}) Euphratis fluminis visa est.

DE LAPIDE ONYCHIO.

Onychium lapis flavum nimis ostentat colorem. Delectari vero lapide isto ferunt regum nuptas^{w)}), et divitum, quae in 15 pocula sua transferentes utuntur hoc lapide. Sunt autem et alii onychitae, qui aequivoce nuncupantur, id est non veraciter, similes cerae, quae coloris est mellei. Quidam hos aiunt ex guttis aquae consolidari. Onychitas autem naturali ratione

r) Cyro patrem fuisse huius nominis a nemine traditum novi. Epiphanius patrem pro avo posuit. Cyrus rex Cambysis filius fuit; Cambyses vero Achaemenis. Quod autem Persae dicti sint ab hoc rege Achaemenii, et quod Babylon pro Persica, seu Achaemenia urbe sit habita, ex quo sub ditione Persarum esse coepit, adeo notum est, ut nihili referat veterum auctoritates ab aliis collectas repetere.

s) In marg. ms. est: *chrysoprasus*, et Gesnerus quoque *χρυσόπρασος*, ubi in Epitome est *χρυσόπραστος*, restituendum censuit.

t) De hac gemma apposite ad haec, quae beryllo tribuit Epiphanius, ita loquitur Plinius lib. XXXVII cap. 9: *Coeunt intus translucida crystallus, viridis suo modo aer, simulque purpura, et quidam vini, ac stoci nitor etc., nec gemmarum ulla est liquidior.*

u) Epitome Gesneri habet, *πρηψ*, cerae etc.

v) In Gr. textu Epitomes, *περι την έξοδον*, circa exilium.

w) In ms. legitur *nuptias*, sed scriptoris certe vitio, nec dubitandum ab interprete scriptum fuisse, *nuptas*. In Graeco enim textu Epitomes Gesneri est: *τὰς νύμφας*, etc.

cognominant, eo quod unguis urbanorum virorum instar sunt marmoris quadam mistione sanguinis obrubescit¹⁾. Unde non-
nulli lapidem marmoreum, qui ex loco Docimii²⁾, onychitem
falso nomine vocitant ob albedinis puritatem.

- 5 Haec igitur duodecim lapidum, qui in superhumerali tunc
imperati sunt annecti pontificis ex diversis auctoribus, qui de
naturis horum dixere lapidum, constat inventio, quorum sicut
investigare potuimus tam species, quam loca necnon et poten-
tias inspectionis eorum interim breviter adnotantes, singulorum
10 lapidum nomina consequenter expressimus. Hic iam nunc quae-
ritur, quibus modis eum ordinem consequentiae, qui est cer-
tissimus et congruens, approbemus. Nam per duodecim tribus
duodecim lapides apponi iussi sunt, ita, ut unus lapis uni tribui
coaptaretur, et ad singularum nomina decernantur singuli lapi-
15 des. Et siquidem declarasset iussio, cui tribui quis lapis apte-
tur, nulla prorsus inquisitio superesset ad indagandam defini-
tionem divinitus ordinatam; sed ad exponendam nobis vim lapi-
dum tantummodo studiosa relinqueretur intentio. Nunc autem
non est determinatum, sed simpliciter in duobus locis horum
20 lapidum consequentiam, et compositionis eorum speciem fateamur
ascriptam, sicut in rationali, quod super pectus ponebatur
pontificis, et superhumerali per duos annulos aureos in eo
dispositos, qui annuli per extremitates suas rationale in medio
continebant, rursus annexis superioribus annulis, qui erant in
25 superhumerali pontificis in utraque humeri parte conserti. Nam

x) Illic ipsa quoque Gesneri Epitome in mendo cubat. Salmasius tamen in *Solinum*, p. 396, ope veteris codicis sic emendat: *Ὄνυχίτας δὲ αὐτοὺς λέγουσι φυσιολογικῶς, ἐπεὶ ὄνυξ τῶν ἀστείων ἀνδρῶν μαρμάρου ἐστὶ συνερυθμισθόμενος σὺν τῇ τοῦ αἵματος ἰδέᾳ*. Itaque restituimus: *obrubescentes*, aut potius: *quod unguis*, etc., *instar sit marmoris quadam mistione sanguinis obrubescens*.

y) Graviter hic errat Gesnerus cum Iola suo, cum verbum *τοῦ Δοκίμιον* vertit *ab exploratione*, etc., quod scilicet invenerint *δοκίμη*, et *δοκίμιον* probationem significare. Verum re melius considerata deprehendissent profecto Epiphanium de loco huius nominis locutum, et invenissent celebre apud antiquos fuisse lapidis cuiusdam genus, qui Docimites dicebatur a Docimio Phrygiae urbe, seu mavis pago, utroque enim nomine vocat Stephanus, nempe urbem vocat in ipsa voce *Δοκίμιον*, pagum vero in voce *Σύνναδα* Strabonem describens.

et superhumerales cum esset unum per circuitum uno prorsus orificio clauderetur habens vittam hyacinthinam auro complexam, et hinc a dextris unum annulum, et a sinistris alterum per utramque humeri partem prominentes, annulos ad iugulum pontificis innectentes, qui rursus ex utraque rationalis parte spectabantur apppositi, ita ut perinde connecterentur, et coaptarentur in sese per duos scilicet annulos rationalis, et duos annulos superhumeralis, ubi erant catenulae aureae desuper imminentes.

Hoc autem rationale, sicuti dixi, habebat duodecim lapides sibi congruenter insertos, atque compositos quadrato ordine, 10
37 qui sic intertexti probantur, ut est subter annexum. Primus ordo, atque superior a laeva parte pontificis versus ad dextram hos lapides habebat apppositos, sardium, topazion, smaragdum. Oportet enim et hoc diligentius adnotare, unde scilicet incipiebat compositio, et ubi item desinebat: sciendumque est 15 quod iuxta Hebraicarum elementa litterarum ita compositiones istae fiebant. Scribunt quippe Hebraei a sinistris ad dextram cuiuslibet rei subiectum ordinem perducentes. Ipsi vero manum subsequenter litteris a dextris habere videntur ad laevam²⁾. Erant ergo super pontificis pectus a sinistris eius ordines ad 20 dexteram perducentes.

Primus ordo, sicut iam dixi: sardius, topazius, smaragdus; secundus autem carbunculus, sapphirus, iaspis; tertius ligurius, achates, amethystus; quartus, qui et ultimus, chrysolithus, beryllus, onychinus¹⁾. 25

1) Exod. XXIX, 10—13.

2) De hoc Hebraeorum scribendi modo agit Hermannus Hugo *De prima scribendi origine*, etc., cap. 8, ubi tamen nimis audacter ait: *Porro hanc scribendi rationem Aegyptii ab Hebraeis acceperunt, ut Herodotus testatur lib. II.* Scilicet Herodotus hoc unum narrat, Aegyptios a dextro in sinistram latum scribere consuevisse p. 102 ed. Gronovii Lugd. Batav. anno 1715. At Hebraeorum nullatenus meminit, et quidem ea scribendi ratio in Oriente pene communis fuit, ut Holmius non dissimulat in *Dissertatione de scriptura*, etc., cap. 5, *Analect. philologic.*, etc., Crenii, p. 46: quinimo Graecis quoque, Romanisque, et Etruscis, de quibus praecipue consulendus est cl. Gorius *Mus. Etrusci* tomo II. p. 405, eam scribendi rationem non fuisse incognitam docet in libro, quem inscripsit *Delphi Phoenicizantes*, etc., cap. 10; Edmundus Dickinsonus *Fasciculo I Opusculorum*, etc., Crenii p. 104. Dickinsonum in notis ad Hermannum Hugonem neque Christianus Trotz indictum praeteriit.

Rursus invenimus eosdem lapides in duabus superhume-³⁸
 ralis partibus positos, in quibus duo lapides catenulis aureis
 videbantur inserti iuxta utrumque latus humerorum, iam non
 ex diversis lapidibus, sed ex smaragdo tantummodo, erantque
 5 rursus nomina filiorum Israel secundum praeceptum Domini
 scripta, atque scalpta in duobus istis lapidibus; non tamen evi-
 denter ostenditur, quod nomen in parte dextera prasini lapidis
 inscribi debeat, vel quod in sinistra parte, sicut ipse decrevit
 similiter adnotari; nisi quod prorsus intelligendum est, quia sex
 10 nomina scripta erant in sinistra parte, et sex in dextera filio-
 rum Israel. Nec enim poterat unus lapis nomina duodecim
 tribuum capere propter rotunditatem suam. Sed nec praeceptit
 Dominus, ut dupliciter inscribantur duodecim tribus in parte
 dextera, et in sinistra duodecim; sed simpliciter ait in pres-
 15 sione signaculi filiorum Israel, sicut habet ipsa circumstantia
 lectionis, quam nunc ad verbum curavimus exprimere, in qua
 ipsum quoque pontificatus officium praeceptum est ordinari: sic
 ait^{a)}: *Et fecerunt^{b)} superhumeralia ex auro, et hyacintho, et*
*purpura, et cocco cum bysso retorta, etc. Opus textile fece-*³⁹
 20 *runt illud; superhumeralia continentia sese ex utrisque parti-*
bus, opus textile invicem complectentia se per circuitum. Ex
ipso fecerunt iuxta eius facturam, ex auro, et hyacintho, et
purpura, et cocconeto, et bysso retorta, sicut praecepit Domi-
nus Mosi. Fecerunt utrosque lapides smaragdi, confibulatos,
 25 *et conclusos auro, scalptos in pressione signaculi nominum*
filiorum Israel. Et imposuerunt eos in humeros superhume-
ralis lapides monumenti filiorum Israel, sicut praecepit Moy-
ses^{c)}. Haec duo loca sunt horum lapidum, et appellationes
 eorum, quae secundum tribum praeceptae sunt adnotari. Unus

a) Vide Exod. cap. XXXVI, in versione LXX, in Vulgata vero cap. XXXIX, et vide etiam Exod. c. XXVIII. Notes autem velim lapides, quos LXX smaragdos dixerunt, Vulgatam aliosque interpretes vocasse onychinos; Josephum, sardoniches.

b) Sic LXX in ms. Alex. Ἐποίησαν. Editiones plurimae tamen ferunt, Ἐποίησε, fecit.

c) LXX: Κύριος τῷ Μωϋσῆ Dominus Moysi.

quidem locus est in hoc rationali, et alter in his^d) quae dicuntur, in hippodromo Chabratha^e).

40 Oportet itaque primitus hanc divisionem nosse, et ordinis consequentiam, quae secundum aetatem est singulorum¹), id est Ruben, Simeon, Levi, Judas; propter iurgium vero Rachelis, 5 et quae data sit Iacob ancilla Balla, nascitur iuxta aetatis ordinem post Iudam Dan; statimque de ipsa ancilla secundus editur

1) Gen. XXXV, 23 sqq.

d) Locus adeo corruptus, ut restitui minime posse videatur. Multa deesse non dubito.

e) Quid sibi velit hoc loci Epiphanius difficile dictu est, cum neque satis constet, quid significant verba *Hippodromo Chabratha*. ככרַח Chibrath ter in sacris Litteris occurrit: Geneseos cap. XXXV, 17; eiusdem libri cap. XLVIII, 7 et 4; lib. Regum cap. V, 19. Vocem ipsam servant LXX, cap. XXV Geneseos scribentes Χαβραθά, nec non cap. V libri IV Regum iuxta emendatiores libros; sunt enim qui mendose habent Σεβραθά. Verum Geneseos cap. XLVIII, ut hic Epiphanius, cum voce hippodromo vocem Chabratha coniungunt. Iam vero, ni fallor, inter ea multa, quae hic deesse puto, S. Doctorem exposuisse crediderim, quomodo duodecim tribus a filiis Iacob nomen acceperint, quot uxores Iacob duxerit, quem filium habuerit ultimum, et his similia, tandemque narasse quomodo Rachel, Beniamino edito, partus dolore confecta mortem obierit in terra Chanaan, in hippodromo Chabratha, et sic narrationem confecisse verbis nimirum LXX; ita enim Iacob loquitur laud. c. XLVIII Genes.: *Ego autem, quando veni de Mesopotamia Syria, mortua est Rachel mater tua in terra Chanaan, appropinquante me ad hippodromum Chabratha terrae. Ἐγὼ δὲ ἤνικα ἤρχομαι ἐκ Μεσοποταμίας τῆς Συρίας, ἀπέθανε Ραχὴλ ἡ μήτηρ σου ἐν γῆ Χανάν, ἐγγίζοντός μου κατὰ τὸν ἵππόδρομον Χαβραθά τῆς γῆς*, etc. Caeterum si vocis Chibrath significationem inquirimus, quot interpretes, tot sunt sententiae, ut bene ait Drusius in vers. 16 laudati cap. XXXV Geneseos. Aquila intelligit *secus viam*, alii *iter quod a prandio ad coenam confici potest*, alii *iugerum*, nempe terrae tractum, quem duo boves uno die arant, alii *multum itineris*, alii *mille passus*, alii *aliam terrae mensuram*, et nonnulli *vernum tempus*. Vocem hippodromum in textum LXX, Geneseos cap. XLVIII irrepisse facile dubitarem ex marginali nota alicuius intelligentis in voce Chibrath spatium, quod equus in hippodromo percurrerat, neque enim video cur uno in loco LXX duplicem adhibuissent vocem, duobus vero aliis solummodo vocem Χαβραθά. Scilicet sacram Litterarum textum Graecum, quem nunc habemus sub nomine LXX, licet venerabilis sit, plurimaeque auctoritatis, variis tamen in locis interpolatum deprehendimus.

Neptalim^{f)}. Deinde per aemulationem Lia vero dedit ancillam viro Zelpham, quae concipiens peperit Gad; dein Aser. Rursus adiecit uxor Lia ut conciperet: quae iuxta conscientiam peperit Issachar, exin Zabulon. Novissime vero de Rachele Ioseph 5 nascitur, et deinde Benjamin. Et est ista consequentia, Ruben, Simeon, Levi, Iudas, Dan, et Neptalim, Gad et Aser, Issachar, et Zabulon, Ioseph, et Benjamin. Haec quidem prima est com- 41 positio iuxta aetatis consequentiam.

Cum vero pervenirent de Mesopotamia revertente Iacob in 10 terram Chanaan, secunda fit divisionis enumeratio. Fecit enim Iacob tres turmas¹⁾ discernens proprios filios, et posuit Zelpham, et Ballam duas ancillas faciens unam turmam in primis cum quatuor filiis earum, id est Dan, et Neptalim, Gad, et Aser; in secunda vero turma ordinavit Liam cum sex filiis eius 15 non iam secundum aetatem, sed secundum matris affectionem; Ruben, dico, et Simeon, Levi et Iudam, Issachar et Zabulon: ipse vero postremus mansit cum Rachele et Ioseph valde parvulo. Benjamin autem in matris adhuc utero portabatur; et haec secunda discretio compositionis eiusdem numeri com- 20 probatur.

Tertius autem numerus est iuxta aliam compositionem divisionis. Incipiens enim Iacob intrare in Aegyptum²⁾, sicut super annexum est, congregatis in idipsum filiis Liae simul, et ancillae eius Zelphae, consequenter, velut ex eadem domina 25 progenitis, ita dinumerantur ipsi: Ruben, Simeon, Levi, Iudas, Issachar, Zabulon: et ex Zelpha, Gad et Aser. Deinde Rachelis filii Ioseph, et Benjamin. Ii, qui ex eius ancilla sunt, Dan et Neptalim.

Quarta divisio est compositionis, et numeri, quando bene- 42 30 dixit Iacob filiis suis cum moreretur³⁾; oportet enim secundum tempus, et in numeros ipsos annectere. Hic ergo numerus, et hoc tempus insequitur, quando Iacob benedixit, id est, Ruben, deinde Simeonem cum Levi, et Iudam, et Zabulon, et Issachar, Dan et Gad, Aser et Neptalim, Ioseph et Benjamin.

1) Gen. XXXII et XXXIII. 2) Gen. XLVI, 6 sqq. 3) Gen. XLIX, 1 sqq.

f) Sic ms., sed in Graec. non dubito fuisse *Νεφθαλεμ*.

Dein sequitur quinta divisio de Exodo, cum egrederentur filii Israel ex Aegypto; enumeravit enim eos Sermo divinus dicens¹: *Haec sunt nomina filiorum Israel, qui ingressi sunt in Aegyptum cum Iacob patre suo; unusquisque cum tota domo sua ingressus est: Ruben, Simeon, Levi, Iudas, Issachar, Zabulon, (deinde Rachelis) Benjamin, (deinde Ballae) Dan, et Neptalim, (et Zelphae) Gad, et Aser. Ioseph autem erat in Aegypto.*

Dein postea sexta divisio est numeri iuxta metationem castrorum filiorum Israel, sicut scriptum est in libro Numero-²rum ex praecepto Domini: in prima metatione Iudas, Issachar, Zabulon; in secunda Ruben, Simeon, Gad; in tertia Ephrem^g), et Manasses, et Benjamin; in quarta Dan, et Aser, et Neptalim.

⁴³ Rursus septima numeri divisio est, ex ipso Numerorum libro^h), cum iuxta praeceptum Domini declarantur, qui debeant esse principes ad offerenda munera Domino. Dixitque: De Ruben Helisur filius Sediur¹), de Simeone Salamiel filius Surisaddai, de Iuda Naason filius Aminadab, de Issachar Nathanahel filius Sogar, de Zabulon Eliab filius Chaelon, de Ephrem^k) Melcham filius Eniud, de Manasse Gamaliel filius Phadassur^l), de 20 Benjamin Abida filius Gedeonis^m, de tribu Dan Achiezer filius

1) Exod. I, 1, 5.

2) Num. II, 2 sqq.

g) Sic ms., sed in Graec. fuisse Ἐφραΐμ non dubitamus.

h) Puto haec alludere ad caput Num. VII; hic enim recensentur principes duodecim tribuum offerentes tabernaculo sua dona, licet alio ordine ab eo, quo recenset Epiphanius, recenseantur. Est autem talis: Iudas, Issachar, Zabulon, Ruben, Simeon, Gad, Ephraim, Manasse, Benjamin, Dan, Aser, Nephthalim. Ordo servatus ab Epiphanio occurrit Num. cap. I, ubi inquit numerus filiorum Israel a vicesimo anno et supra per singulas tribus.

i) Apud LXX Num. cap. I, ex ms. Alex. Ἐδιούρ.

k) Ibid. τῶν νιῶν Ἰωσήφ, τῶν Ἐφραΐμ, Ἐλισαμά νιὸς Ἐνιούθ. Ex filiis Ioseph, qui Ephraem, Elisama filius Eniud, aut quemadmodum est in ms. Alex. Σεμιούθ, Semiud.

l) Ibid. sic etiam ms. Alex. Φαδασσούρ, sed Vat. Φαδασσούρ, cap. autem VII, ms. Alex. habet Φαδασσούρ, et Vatic. Φαδασσούρ.

m) Ibid. Γαδεωνί, Gadeoni.

Amisadai, de Aser Phalthihelⁿ⁾ filius Ecchra, de Gad Elisaph filius Raguhel, de Neptalim Achire filius Aenan.

Itemque post hanc sequitur octava divisio ex ipso libro Numerorum^{o)}, quando praecepit Dominus, et misit Moses principes tribuum Israel ad inspiciendam terram repromissionis. Ait itaque: De Ruben^{p)} Samu filius Acchu^{q)}, de Simeone Sapha^r 44 filius Suri, de Iuda Chaleph filius Jephone^{s)}, de Issachar Sara^{t)} filius Ioseph, de Ephrem Auses^{u)} filius Nave, de Benjamin Phalti filius Raphu, de Zabulon Gudihel filius Suri^{v)}, filiorum Ioseph 10 de Manasse^{w)} Gelad filius Sudi, de Dan Amihel filius Gamali, de Aser Sachus^{x)} filius Michahel, de Neptali Hali filius Ulaphi^{y)}, de Gad Gugihel filius Macchi^{z)}.

Nona quoque divisio numeri praecepto Domini datur ex ipso libro Numerorum, cum filiis Israel terra sorte distribuitur. 15 De Iuda, inquit, Chalep filius Iepphane^{a)}; et deinceps enumerantur principes tribuum: De Simeone, de Benjamin, de Dan,

n) Ibid. secundum codic. Vatic. et cod. Alex. *Φαγαϊήλ*, sed cap. 7, si consulis editionem ex cod. Vat. est *Φαγεήλ*, *Φαγαϊήλ* autem in edit. ex cod. Alexandrino.

o) Cap. XIII.

p) LXX, *τῆς φυλῆς Ρουβῆν*. De tribu Ruben, et sic caeterae quoque tribus nominantur: *τῆς φυλῆς Συμεών*, etc., *τῆς φυλῆς Ἰούδα*, etc.

q) LXX, *Σαμουήλ υἱὸς Ζαχοόρ*, aut, uti est in ms. Alex. *Ζαχροού*.

r) LXX, *Σαφάρ*, *Saphat*.

s) LXX, *Χάλεβ υἱὸς Ἰεφοννή*, *Chaleb filius Iephonne*.

t) LXX, *Ἰλαάλ*, et in ms. Alex. *Ἰγάλ*.

u) LXX, *Ἀύση*.

v) LXX, *Σουδί*.

w) LXX, *τῆς φυλῆς Ἰωσήφ τῶν υἱῶν Μανασσή, Γαδδί υἱὸς Σουσί*. Quae verba in edit. Paris. an. 1628 perperam praetermissa sunt. Ex his autem nostra intelligenda, aut potius corrigenda est versio, et data occasione silentio non praetermittam Ioseph cum Manasse coniungi, ut certa tribus designetur; duplex enim tribus Ioseph erat, altera Ephraim et altera Manasse.

x) LXX, *Σαθούρ*, *Sathur*.

y) LXX, *Ναβι υἱὸς Σαβί*, *Nabi filius Sabi*. In ms. autem Alex. *Ναβα υἱὸς Ἰαβί*.

z) LXX, *Γουδιήλ υἱὸς Μαχί*, *Gudiel filius Macchi*, sed etiam in ms. Alex. est *Μαχί*, *Machi*.

a) LXX, *Ἰεφοννή*.

de Manasse, de Ephrem, de Zabulon, de Issachar, de Aser, de Neptali.

45 Dein rursus decimâ numeri divisio est quando benedixit Moses¹⁾ filiis Israel praeponens Ruben, et deinceps annectens Iudam, Levi, Benjamin, Ioseph, Zabulon, Issachar, Dan, Gad, 5 Neptalin, et Aser; et in novissimis iterat sermonem de Ioseph: haec sunt millia Ephrem; et haec millia Manasse.

Item undecima numeri divisio probatur, quando praecipitur eis, antequam ingrediantur terram Israel, mox transfretantes Iordanem, stent super duos montes Garizin et Gebal²⁾, sex hinc 10 atque inde, ad benedicendum his qui custodiunt legem, et ad maledicendum his qui legis praecepta servare contempserint, et est ista contextio numeri; nam super benedictiones consecuti sunt, Simeon, Levi, Iudas, Issachar, Ioseph, et Benjamin; super maledictiones autem hi, Ruben, Gad, Aser, Zabulon, Dan, et 15 Neptalin.

Duodecima rursus est divisio numeri cum sortiuntur terram possessionis suae^{b)}, et Ruben sorte contingit trans Iordanem, antequam transiretur in terram Israel, et est ista distributio: Ruben, et iuxta eum Gad et dimidia tribus Manasse. 20 Dein transeuntes Iordanem primus Iudas accipit, tum Benjamin, dein Ioseph ex Manasse, dein Simeon inter Benjamin et Iudam locatus, et, ut ita dixerim, coangustatus est, quia illis spatia non fuerunt. Dein Zabulon terram consequitur, et Issachar, et 46 Aser, et Neptalin, et Dan. Levi sane in omnibus dispersus est 25 tribus civitates solummodo et suburbana percipiens.

Rursus tertia decima divisio numeri occurrit ex Zacharia propheta³⁾ sicut dicit: *In illa die plangent omnes tribus terrae: tribus domus David super se, et mulieres earum super se; tribus domus Nathan super se, et mulieres earum super 30 se; tribus domus Levi super se, et mulieres earum super se; tribus domus Simeon super se, et mulieres earum super se. Plangentque cunctae residuae tribus, et non nominavit: quois nos autem propter situm descriptionis terrae, hanc consequen-*

1) Deut. XXXIII, 1 sqq. 2) Deut. XXVII, 12 sqq. 3) Zachar. XII, 12 sqq.

b) Vide lib. Josue a cap. XIII, ad totum XXI.

tiam esse perspeximus, ut sit tribus Benjamin, dein Ioseph, Ruben, Gad, Zabulon, Issachar, Aser, Neptalim et Dan.

Item quarta decima divisio numeri subest ex revelatione S. Ioannis¹⁾ qui dinumeravit ex unaquaque tribu duodecim millia eorum, qui virginitate sanctificati sunt, ait enim: De Iuda duodecim millia: de Ruben similiter, exin de Gad, de Aser, de Neptali, de Manasse, de Simeone, de Levi, de Issachar, de Zabulon, de Ioseph, de Benjamin. Nusquam vero in hoc loco meminit Dan.

10 Forsitan autem et aliis locis^{c)} numeri aliter inveniantur ascripti; nos tamen istos invenire potuimus, et hae quidem sunt divisiones, quae secundum numerum diverso modo constat esse compositae^{d)}, nunc quidem secundum praeceptum Domini, nunc autem iuxta singulorum principum voluntatem: dico vero
15 Mosi et Iesu Nave, et qui deinceps eorum successores existere meruerunt. Nec sine Spiritu id actum est, sed, ut voluit, idem Spiritus sanctus enumeravit, atque disposuit singulas consequentias iuxta propriam voluntatem. Revertens, idem de his uno loco breviter et consequenter edisseram easdemque qua-
20 tuordecim divisiones, harumque selectiones. Non in vacuum faciam, nec ut venerationi tuae haec recensenti molestus existam;

1) Apoc. VII, 4 sqq.

c) Videntur Epiphonio excidisse caput X libri Numerorum, ubi sacer historiographus ordinem exhibet, quo gradiebantur Israelitae post columnam nubis, quae illos praevit in deserto, et eiusdem libri cap. XXVI, ubi Israelitae omnes a viginti annis, et supra numerantur: praeterea libri Paralip. c. II, quod incipit: *Filii autem Israel, Ruben, Simeon, Levi, Iuda, Issachar et Zabulon, Dan, Ioseph, Benjamin, Nephthali, Gad et Aser*: et ordo, quo filii Iacob recensentur cum quorumlibet eorum textitur genealogia in eodem lib. I Paralip. a cap. V, ad VIII, necnon Ezechielis cap. XLVIII, ubi unicuique tribui ea terrae sanctae pars assignitur, quae unicuique contigit Mose et Iosue eam terram inter eos distribuentibus. Quinimo si meminisset etiam cap. XII lib. I Paralip. ubi recensentur populi, qui ex unaquaque tribu secuti sunt Davidem a Saule fugientem, necnon tribuum, quae memorantur in Debbhorae cantico, Iud. V, ista quoque, ut puto, non praeterisset. Demum tum primo Numerorum capite, tum septimo duodecim tribus vario ordine numeratas occurrere animadvertas velim secundum ea, quae dicta sunt p. 43.

d) Bonus interpres graecizat, quod alias quoque facit.

sed ut noveris, quod iam Dei sit adiuvere, ut unicuique tribui memoratos lapides veraciter coaptare possimus.

48 Ex cogitante igitur multum mente, tractantes iuxta experientiam huius electionis, suggerit nobis animus et ipsa consequentia lectionis, qualiter animadverti possit quadratus ordo 5 rationalis ex appositis lapidibus secundum memorata vocabula. Requiritur iam de singulis numeris sicuti discreta est unaquaque divisio, qualis ad eorundem lapidum rationem lectionemque sit congruens; et ubicunque quidem dinumeratarum trium statum in locis singulis inspeximus. menteque perpendimus non 10 posse naturaliter, ut numerus quilibet eorum, qui unaquaque divisione numerati sunt, unum nomen minus habens ex tribubus, appellationi horum lapidum coaptari. Ideoque protinus divisionem secundam rite sustulimus, utpote quae horum lapidum consonantiam habere non possit, propterea quia primos 15 ponat Dan et Neptalim, Gad et Aser, hoc est, ancillarum filios, quando mittens Iacob Esau munera in turmam eos primam divisit. Post haec autem filios Liae fecit aliam turmam. Dein filios Rachel turmam tertiam. Nam cum pretiosiores lapides sint in principio rationalis, porro filii ancillarum inferiores habeantur, 20 et hic primum positi sint, impossibile est eos ad causam rationalis, in hac numeri parte, congruere, propter quod ita se habere non possit. Item quartam divisionem, benedictionem Iacob, exploravimus, quando moriens filiis benedixit. Habet enim primum 49 Ruben, dein Simeon et Levi simul adiunctos, ita ut ista 25 utriusque copulatio horum lapidum congruentiae videatur obistere. Ideoque istam quoque sustulimus, cum lapidibus istis accommodari minime possit.